Haec igitur experimenta inspicientibus facile patebit, acidum ad inflammabilis aëris evolutionem nequaquam esse necessarium, et hunc evolutum nihil acidi continere. Causa autem hallucinationis eorum qui hancce opinionem amplexi sunt nequaquam in obscuro est; etenim inflammabilis aer, concentratissimorum ope acidorum e metalli comparatus, paucillum *acidi aëris* fere semper continet, sensibus semet oblaturum, modo una cum aqua, vel vegetabili infusione agitetur.

Denique, experimenta quae Cavendish instituit, quaeque supra citantur, tertia opinio comitata est; nempe, quae indicat phlogiston et non-nihil aquae, ea esse a quibus aer inflammabilis componitur; atque hanc nuperrima experimenta illustrarunt et confirmarunt. Licet enim, cum multae tum variae sint substantiae, quae idonee tractatae aëra inflammabilem suppeditarunt, et tales, quales aliquis inferret nihil aquae,

ad hujusce fluidi evolutionem semper necessariae, continere; tamen, quoniam ab inclyto philosopho Priestley nuper certiores facti sumus, carbonem aliaque, etiam in igne fervido, hanc avidissime attrahere; et quoniam nonnulla quae vi ignis coacta inflammabilem aëra effundere desiverunt, aqua madefacta, rursus ejus largas quantitates praebere inventa sunt, hancce aëris speciem nonnihil aquae semper continere, vix cujusvis est diutius dubitare.

Porro, inflammabilem aëra ex pluribus partibus esse formatum, experimenta olim a Priestley instituta, in quibus hunc intra vitreos tubas clausum ope ignis in partes suas redegit, luculenter monstrarunt: Celeber. autem Cavendish primus evulgavit, aquam praeter phlogiston alteram esse partem; ille * quoque, de hac re propriis experimentis edoctus, eandem sententiam jam amplexus est; ab istis enim comperuit, aëra inflammabilem ex ferro absque aqua ejici nequire †.

Testibus igitur et syntheticis experimentis, et analyticis, constat, inflammabilem aëra ex duabus

* Priestley.

† Vol. 6. p. 16.

bus partibus esse formatum, aqua nempe et phlogisto; quam quidem opinionem Priestley et Cavendish nobilitarunt: Nobile revera problema, et cujus solutionem diu philosophi quaesiverunt, et vere frustra; de quo praeterea multas inanes et inutiles, et leves conjecturas protulere; id verum demum fuisse expositum, amplam inferendi copiam habemus.

Quae vero inter phlogiston, et aquam, in ejus compage, sit ratio, nondum pro certo statuere philosophi; hujus parum adesse, tantum comperuerunt. Vitriolatus enim tartarus intra vas inflammabilem aëra continens locatus, solis radiis lente collectis, celeriter in hepar sulphuris mutatur; neque sub sensibus cadit aqua, etiam si aer penitus absorbeatur.